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3.1.4. Акушерство и гинекология

ДИССЕРТАЦИЯ
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крайне низким овариальным резервом............................................................. 100

6.2 Ультразвуковое исследование органов малого таза у пациенток с
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 ГЛАВА 9. Обсуждение полученных результатов...........................................131

ЗАКЛЮЧЕНИЕ………………………………………………………..…..…...153

ВЫВОДЫ.............................................................................................................157

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ.............................................................159
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Эффективность лечения бесплодия у пациенток различных групп в

настоящее время обусловлено широким внедрением методов

вспомогательных репродуктивных технологий (ВРТ) по всему миру. Около

2,5% новорожденных в странах Европы по литературным данным рождается

в связи с проведением программ ВРТ [136]. Одним из основных этапов

проведения программы ЭКО является стимуляция функции яичников, цель

которой состоит в получении оптимального количества зрелых ооцитов с

целью возможной компенсации ошибок эмбриологического этапа, селекции

и переноса эмбрионов лучшего качества [83]. Существует необходимость

комплексного подхода к лечению бесплодия независимо от возраста, что

обусловлено частотой наступления беременности из расчета на перенос

эмбриона не превышающей 30-40%, независимо от прогрессивного развития

новых технологий [156]. Одним из факторов, значительно снижающим

результативность программы ЭКО является «бедный овариальный ответ» на

стимуляцию функции яичников, определяемого с частотой от 9 до 24%

случаев, что ведет к снижению количества полученных ооцитов, отмене

циклов стимуляции функции яичников, и таким образом, к значительному

уменьшению частоты наступления беременности [22, 56, 184, 49].

Диагностическими критериями «бедного» ответа на стимуляцию функции

яичников, впервые представленными в 2011 г. Европейском Обществом

Репродукции Человека и Эмбриологии (ESHRE) являются: снижение

овариального резерва (число антральных фолликулов < 5-7 и/или

концентрация антимюллерова гормона (АМГ) в сыворотке крови < 0,5-1,1

нг/мл); наличие факторов риска снижения резерва яичниковой ткани;

отмеченный «бедный» ответ на стимуляцию функции яичников в анамнезе.

Для постановки диагноза «бедный» овариальный ответ необходимо наличие

6

как минимум двух из трех представленных критериев или указание на два и

более эпизода бедного ответа на стимуляцию функции яичников в анамнезе

[140]. Несмотря на определение достоверных факторов риска, к которым

относятся ряд клинико-анамнестических данных, а также лабораторно-

инструментальных показателей таких как: возраст женщины старше 37 лет,

высокий ИМТ, преждевременная недостаточность яичников, воспалительные

заболевания органов малого таза, спаечный процесс в малом тазу, а также

влияние вредных факторов окружающей среды хирургические

вмешательства на яичниках в анамнезе, гонадотоксическое лечение, наличие

различных форм эндометриоза и др. этиология данного состояния остается

неизвестной [151].

Единственным вариантом достижения беременности у пациенток со

значительным снижением овариального резерва, имеющим доказанную

эффективность и обоснованность, до сегодняшнего дня являлась программа

ЭКО с использованием донорских ооцитов, что связано результативностью

программ ВРТ у пациенток с ПНЯ с использованием собственных ооцитов

равной до 6%. Несмотря на это многие женщины по различным

соображениям (этическим, религиозным и пр.) настаивают на использовании

собственного генетического материала [67].

Таким образом, пациентки с крайне низким овариальным резервом в

сочетании с нереализованной репродуктивной функцией представляют

особую группу, требующую персонифицированного, комплексного подхода

к ведению.

В настоящее время решение задачи реализации репродуктивной

функции у пациенток со значительным снижением овариального резерва

невозможно представить без использование современных методов

репродуктивной хирургии, уникальные возможности которой представлены в

ряде научных исследований.

В ряде опубликованных работ, в которых рассматривается вопрос

активации in vitro резидуальных фолликулов представлен механизм
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индукции изменений в системе сигнальных путей, который лежит в основе

альтернативных методов лечения бесплодия у пациенток с преждевременной

недостаточностью яичников (ПНЯ) в качестве альтернативы программам

донации ооцитов [18].

Активация пула примордиальных фолликулов происходит за счет

передачи сигнала по фосфоинозитид-3-киназному пути (PI3K-Akt- Foxo3), а c

вовлечением гомолога фосфатазы и тензина, делетированного на хромосоме

10 (PTEN) происходит блок функционирования данного сигнального пути.

Вышесказанное подтверждено визуализацией антральных фолликулов,

содержащих зрелые ооциты на стадии метафазы II с экспансией кумулюсных

клеток, что определяется при выполнении гистологического исследования

фрагмента ткани яичника, обработанной ингибитором PTEN через 36 ч после

введения препарата хорионического гонадотропина человека (ХГЧ) [18].

Апробация метода активации фолликулярного роста брала начало в

экспериментальных исследованиях, постепенно показав эффективность при

проведении клинических исследований. Первоначально методика

заключалась в проведении оперативного вмешательства, в ходе которого

производилось удаление одного из яичников, далее выполнялась

криоконсервация извлеченной ткани, ее фрагментация и активацией in vitro с

добавлением в среду культивирования ингибитора PTEN и активатора PI3K-

сигнальных путей, длящаяся в течение двух дней.

Далее выполнялась трансплантация фармакологически обработанной

размороженной ткани под серозную оболочку одной из фаллопиевых труб

ипсилатерально. Проведение прикладных фундаментальных исследований

позволило установить, что процедура фрагментации овариальной ткани

изолированного приводит к нарушению передачи сигнала по Hippo пути, [97]

с последующим ростом фолликулов без какого- либо лекарственного

воздействия. Таким образом, объем операции был сокращен и ограничивался

биопсией коркового слоя яичника, а вышеуказанная методика стала

использоваться в лечении бесплодия у пациентов с «бедным» ответом на

8

стимуляцию функции яичников [79]. Первичные фолликулы находятся на

расстоянии 1-2 мм от поверхности яичника, что определяет объема коркового

слоя, достаточный для биопсии [54].

Таким образом, учитывая вышесказанное является актуальным

проведение исследования по оценке роли использования новых

хирургических технологий в комплексном лечении бесплодия у пациенток с

крайне низким овариальным резервом или при отсутствии эмбрионов

пригодных для переноса в предшествующих попытках ЭКО.

Цель исследования

Повышение эффективности комплексного лечения бесплодия у

пациенток со сниженным овариальным резервом с использованием новых

хирургических технологий.

Задачи исследования

1. Разработать технику оперативного вмешательства, включающего

биопсию, фрагментацию и реимплантацию овариальной ткани с

использованием принципов минимально инвазивной репродуктивной

хирургии.

2. Определить клинико-лабораторные показания к использованию

хирургического этапа комплексного лечения в исследуемой группе с целью

разработки критериев отбора пациентов на основании анализа

анамнестических данных, параметров генетического исследования,

клинического и гормонального статуса обследуемых пациенток со

сниженным овариальным резервом.

3. Изучить гистологическую и иммуногистохимическую характеристику

овариальной ткани и эндометрия у пациенток со сниженным овариальным

резервом с целью выявления характерологических особенностей их
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структуры и определения уровня экспрессии ключевых протеинов,

участвующих в передаче сигнала по пути Hippo.

4. Разработать тактику комплексного лечения, включая

предоперационную подготовку, хирургический этап и послеоперационное

ведение пациенток со сниженным овариальным резервом с учетом клинико-

анамнестических данных, объективных показателей овариального резерва,

интраоперационных данных и результатов гистологического и

иммуногистохимического исследований.

5. Оценить результативность проведенного комплексного лечения по

следующим параметрам: общее самочувствие, динамика изменений

гормональных показателей пациенток (уровни Е2, ФСГ и ЛГ), числа

антральных фолликулов; репродуктивные исходы: частота наступления

беременности как спонтанной, так и с применением методов

вспомогательных репродуктивных технологий, частота ранних

репродуктивных потерь беременности из числа наступивших, показатели

живорождения и оценка состояния здоровья новорожденных.

6. Дать рекомендации в практическое здравоохранение по тактике

комплексного лечения бесплодия у пациенток со сниженным овариальным

резервом при неэффективности предшествующего лечения с использованием

хирургической активации овариальной ткани при использовании особой

оперативной техники.

Положения, выносимые на защиту

1. Наряду с общеизвестными факторами риска, такими как воздействие

стрессовых факторов, курение, наличие семейного анамнеза по ранней

менопаузе, хронические заболевания щитовидной железы, сниженный

овариальный резерв ассоциирован с нарушением функционирования
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внутриклеточных сигнальных путей, прежде всего PTEN-зависимого Hippo-

сигнального пути.

2. Результаты морфофункциональной оценки состояния фолликулярного

аппарата яичников и эндометрия у пациенток со сниженным овариальным

резервом свидетельствуют о наличии изменений в различных структурах

яичников (в поверхностном эпителии, сосудистом компоненте, строме

коркового слоя), а также о клинико-морфологических параллелях между

гистологической структурой яичниковой ткани и эндометрия,

иммуногистохимической экспрессией тканевых маркеров в них и

результативностью стимуляции функции яичников, что подчеркивает

нарушение функционирования Hippo-сигнального пути и отражает

продолжительное неэффективное предшествующее лечение бесплодия.

3. Разработанный одноэтапный хирургический метод активации функции

яичников, проводимый по собственной оригинальной методике в рамках

созданных критериев: возраст до 42 лет, нарушение менструального цикла по

типу олиго-аменореи длительностью не более 2-х лет, данные

ультразвуковой фолликулометрии: объем яичников не менее 2,5 см3, наличие

единичных антральных фолликулов, уровень ФСГ на фоне приема

заместительной гормональной терапии не более 25 мМЕ/мл, соотношение

ФСГ/ЛГ 2/1 и более, является безопасным, минимально инвазивным и

малотравматичным методом преодоления бесплодия у пациенток со

сниженным овариальным резервом.

4. Одноэтапный хирургический метод активации функции яичников

является эффективным методом лечения бесплодия у пациенток со

сниженным овариальным резервом, способствуя улучшению общего

самочувствия, снижению уровня гонадотропинов, увеличению среднего

количества антральных фолликулов на яичник, числа ооцитов, повышению

частоты оплодотворения и бластуляции с получением эмбрионов хорошего и

отличного качества с частотой наступления беременности 26,6% из расчета
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на цикл стимуляции, низкой частотой ранних репродуктивных потерь-18,75%

и высокими показателями живорождения (10 живорождений на 16

беременностей, 4 из которых в настоящее время развиваются).

Научная новизна исследования

Разработана концепция ведения пациенток со сниженным овариальным

резервом, включающая современные методы клинико-лабораторной и

инструментальной диагностики, способ хирургической активации

овариальной ткани для лечения бесплодия, обусловленного снижением или

отсутствием овуляторной и стероидпродуцирующей функций яичников,

подходы к стимуляции фунции яичников в послеоперационном периоде в

рамках комплексного восстановления репродуктивной функции.

Разработан, обеспечен патентом на изобретение и внедрен в практику

новый одноэтапный хирургический метод активации функции яичников.

Впервые изучены морфометрические особенности овариальной ткани у

пациенток со сниженным овариальным резервом.

Определены характерологические особенности ткани яичников,

выявляемые интраоперационно и по данным гистологического исследования

у пациенток с числом CGG-повторов в гене FMR1 <26.

Впервые определена степень экспрессии белков Hippo-сигнального

пути (YAP, MST-1, LATS-1) и ингибитора фосфоинозитол-3-киназного

сигнального пути PTEN в строме, железистом компоненте эндометрия и в

яичниковой ткани с определением корреляционных взаимосвязей с позиции

степени экспрессии вышеуказанных маркеров в биоптатах яичников и в

ткани эндометрия, свидетельствующая о нарушении функционирования

внутриклеточных сигнальных путей (прежде всего YAP- и PTEN-зависимых)

у пациенток со сниженным овариальным резервом.
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Установлены критерии отбора пациенток для оперативного лечения,

ключевыми из которых являются: бесплодие, отсутствие эффекта от

проводимого ранее лечения, включая методы ВРТ, крайне низкий

овариальный резерв по данным клинико-гормонального профиля, а также

данным ультразвукового исследования.

Подтверждена эффективность применения разработанного нами

одноэтапного хирургического метода активации функции яичников с целью

лечения бесплодия, ассоциированного со снижением овариального резерва,

значительно повышающего клиническую результативность комплексного

лечения.

С целью повышения эффективности лечения, направленного на

восстановление репродуктивной функции, предложены походы к стимуляции

функции яичников в зависимости от возраста, клинико-гормонального

статуса, параметров ультразвуковой визуализации, а также данных,

полученных в ходе выполнения оперативного вмешательства.

Отмечены особенности сочетаний преждевременной недостаточности

яичников с наружным генитальным эндометриозом, аденомиозом и

пороками развития внутренних половых органов, что позволяет

предположить общие механизмы их развития и прогрессирования. Однако

это не было предметом исследования, явилось критерием исключения, и

требует дальнейшего детального изучения.

Практическая значимость исследования

Разработанный алгоритм ведения больных позволил провести


[…]


ранней менопаузы в семейном анамнезе, перенесенные заболевания,

включая воздействие стрессовых факторов, хронические заболевания

щитовидной железы, преимущественно аутоиммунного генеза, связанные

со снижением ее функции, вредные привычки (курение), наряду с которыми

выявлено нарушение функционирования внутриклеточных сигнальных

путей, прежде всего PTEN-зависимого Hippo-сигнального пути.

2. Комплексный подход к лечению больных с крайне низким овариальным

резервом, включающий одноэтапный хирургический метод активации

функции яичников является эффективным методом лечения бесплодия,

способствуя улучшению общего самочувствия, снижению уровня

гонадотропинов, в том числе с достижением референсных значений у

пациенток с оккультной и биохимической ПНЯ, увеличению среднего

количества антральных фолликулов на яичник во всех группах пациентов, а

также увеличению числа получаемых ооцитов в 2,3 раза с частотой

наступления беременности из расчета на цикл стимуляции равной 26,6%.

3. Положительными прогностическими факторами эффективности

комплексного лечения, определенными на основании интраоперационной

морфометрической визуализации яичниковой ткани, являются следующие

параметры: длина более 1,8 см, соотношение длины и ширины яичника

менее чем 3/2, отсутствие каменистой плотности ткани при

инструментальной пальпации, отсутствие чёткой дифференцировки

коркового и мозгового слоя яичника, плотная структура мозгового слоя,

наличие стигм функциональной активности различной степени давности.

4. Одноэтапный хирургический метод активации функции яичников является

наиболее приемлемым в сравнении с предложенными ранее двухэтапными

техниками, отсутствие фармакологической активации нивелирует

возможные онкологические риски, а также обеспечивает значимо меньшую
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стоимость операции. Ипсилатеральная реимплантация в толщу яичника

сохраняет архитектонику органа, и в сочетании с гистологической

верификацией диагноза также позволяет свести к минимуму риски

возникновения пролиферативных процессов.

5. Клинико-морфологическими параллелями между гистологической

структурой яичниковой ткани и результативностью стимуляции функции

яичников у пациенток со сниженным овариальным резервом являются:

наличие фолликулярного аппарата и/или стигм функциональной активности

при морфологическом исследовании; наличие поверхностного эпителия

яичников на большей площади поверхности исследуемого образца ткани

яичника; выраженность сосудистого компонента коркового слоя

овариальной ткани.

6. У пациенток с крайне низким овариальным резервом отмечено нарушение

функционирования внутриклеточных сигнальных путей (прежде всего YAP

и PTEN-зависимых), которое происходит как в овариальной ткани, так и в

эндометрии. Представленные данные экспрессии иммуногистохимических

тканевых маркеров демонстрируют биологические различия ткани

эндометрия, находящейся в ремоделированном состоянии на фоне приема

гормональной терапии и слизистой полости матки у пациенток, имеющих

нормальный менструальный цикл.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ:

1. Для повышения результативности лечения женщин с бесплодием и

сниженным овариальным резервом необходима комплексная оценка

причин неэффективности предшествующей терапии.

2. Целесообразным является своевременное консультирование пациенток

совместно с хирургами для решения вопроса о возможности проведения

оперативного лечения: диагностической лапаро- и гистероскопии,

установления иных причин бесплодия, возможного выполнения

одноэтапного хирургического метода активации функции яичников, что

позволит предотвратить развитие необратимых изменений в яичниковой

ткани и соответственно повысить эффективность лечения.

3. Целесообразно проводить комплексное лечение бесплодия у пациенток с

крайне низким овариальным резервом с использованием одноэтапного

хирургического метода активации функции яичников при наличии

условий и показаний (патент на изобретение № 2748246).

4. Рекомендовано проведение одноэтапного хирургического метода

активации функции яичников у пациенток с бесплодием,

ассоциированным с крайне низким овариальным резервом и отсутствие

эффекта от проводимого ранее лечения при следующих клинико-

лабораторных данных: возраст до 42 лет; нарушение менструального

цикла по типу олиго-аменореи длительностью не более 2-х лет; уровень

ФСГ на фоне приема заместительной гормональной терапии не более 25

мМЕ/мл, соотношение ФСГ/ЛГ 2/1 и более; Наличие единичных

антральных фолликулов по данным ультразвуковой фолликулометрии в

сочетании с объемом яичников не менее 2,5 см3.

5. Целесообразна оценка состояния полости матки путем проведения

гистероскопии с целью исключения внутриматочной патологии, биопсии

эндометрия с последующим гистологическим исследованием, при

отсутствии эффекта от проводимого ранее лечения бесплодия.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

аГнРГ - агонист гонадотропин-рилизинг гормона

IVA - in vitro activation (активация ин витро)

АМГ - антимюллеров гормон

антГнРГ - антагонист гонадотропин-рилизинг гормона

ВОЗ - Всемирная организация здравоохранения

ВРТ - вспомогательные репродуктивные технологии

ГнРГ - гонадотропин-рилизинг гормон

ДНК - дезоксирибонуклеиновая кислота

Е2 - эстрадиол

ИКСИ - инъекция сперматозоида в цитоплазму ооцита

ИМТ - индекс массы тела

ЛГ - лютеинизирующий гормон

РНК - рибонуклеиновая кислота

рекФСГ - рекомбинантный ФСГ

УЗИ - ультразвуковое исследование

ФСГ - фолликулостимулирующий гормон

ХГ - хорионический гонадотропин

ЧМГ - человеческий менопаузальный гонадотропин

ЭКО и ПЭ - экстракорпоральное оплодотворение и перенос эмбрионов

в полость матки

ВАХ - регулятор апоптоза ВАХ (Bcl-2-подобный протеин-4)

BCL-2 - белок В-клеточной лимфомы-2

BIRC-5 - сурвивин, ингибитор апоптоза бакуловирусов-5

ВМР-15 - костный морфогенетический протеин-15

EGF - (epidermal growth factor) эпидермальный фактор роста

EGFR - рецептор эпидермального фактора роста

GDF-9 - ростовой фактор дифференцировки-9

HLA - (human leucocyte antigen) человеческий лейкоцитарный

антиген
LIF - лейкемия-ингибирующий фактор

МАРК - митоген-активируемая протеинкиназа

PI3K-Akt- Foxo3 - фосфоинозитид-3-киназный сигнальный путь

NACHT - антинейтрофильные цитоплазматические антитела

CGG - повторы цитозин-гуанин-гуанин

NOBOX - гены гомеобокса (гены, определяющие процессы роста и

дифференцировки в организме) яичников новорожденного

FIGLA - гены фактора зародышевой линии альфа

WT1 - белок опухоли Вильмса 1

NR5A1 - ген, кодирующий белок стероидогенного фактора 1

GDF-9 - фактор роста и дифференцировки 9

StAR - стероидогенный острый регуляторный белок

INHA - ген альфа-субъединицы ингибина
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SOHLH 1,2 - спираль-петля-спираль ДНК-связывающие факторы 1 и 2

GWAS - полногеномное секвенирование

STAG3 - стромальный антиген 3

HFM1 - АТФ-зависимый гомолог ДНК-геликазы

MSH4 и MSH5 - гомолог белков, участвующих в репарации ДНК- MutS 4 и 5

NUP107 - нуклеопорин 107 кДа

eIF4ENIF1 - мРНК- эукариотические факторы инициации трансляции 4E

ядерного фактора 1

KHDRBS - KH-домен, акцептирующий РНК-связывающий белок 1

POF1B - premature ovarian failure protein 1B (белок преждевременной

недостаточности яичников 1В

IL1RL1 - подобный рецептору -1 интерлейкин- 1

SFRP4 - cекретируемый скрученный белок 4

S1PR1 - сфингозин-1-фосфатный рецептор 1

lncRNA HCP5 - длинная некодирующая РНК лейкоцитарного антигенного

комплекса гистосовместимости P5- Histocompatibility leukocyte antigen complex P5

ALDH1A1 - альдегиддегидрогеназа-1A1

SBP1 - селен связывающий белок 1

HSP90β - белок теплового шока 90-β

3β-HSD - 3β-гидроксистероид-дегидрогеназа

CCL5 - лиганд- 5 хемокина

CCR5 - C-C-рецептор хемокина 5

MIP-1α - макрофагальный воспалительный белок 1-альфа

IP-10 - индуцируемый интерфероном гамма-белок- 10

VEGF-D - сосудистый эндотелиальный фактор роста- D

BDNF - нейротрофический мозговой фактор

ESC-sEV - внеклеточные везикулы, полученные из эмбриональных

стволовых клеток

HucMSC - микровезикулы, полученные из мезенхимальных стволовых

клеток пуповины

YAP - «yes»- ассоциированный белок

CCN2 - фактор роста соединительной ткани-2

ASCOT - мобилизованные из костного мозга аутологичные стволовые

клетки
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