ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Дементьевой Виктории Олеговны на тему «Комплексный подход к лечению бесплодия у пациенток со сниженным овариальным резервом с использованием новых хирургических технологий», представленная на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности: 3.1.4. Акушерство и гинекология

Диссертационная работа Дементьевой В.О. посвящена одной из актуальных проблем акушерства и гинекологии - повышению эффективности комплексного лечения пациенток с бесплодием, обусловленным отсутствием овуляции, сопряженным со снижением овариального резерва, на основании применения нового хирургического метода активации овариальной ткани.

Несмотря на существующий мировой и отечественный опыт лечения бесплодия с использованием методов вспомогательных репродуктивных технологий (ВРТ), возможности оптимизации протоколов стимуляции функции яичников, эмбриологического этапа, поддержки посттрансферного периода и вопрос о повышении результативности программ ЭКО с использованием собственных ооцитов у пациенток со сниженным овариальным резервом остается открытым.

Особую важность приобретает комплексный подход к разработке тактики ведения пациенток с бесплодием, в особенности у пациенток со сниженным овариальным резервом. В настоящее время не представлены последовательные данные о морфометрических особенностях органов малого таза - яичниковой ткани, эндометрия, маточных труб, брюшины малого таза, характеристик перитонеальной жидкости и других у пациенток с бесплодием, сопряженным со снижением овариального резерва.

Несмотря на значимость модификаций протоколов стимуляции овуляции у данного крайне сложного контингента пациенток, на сегодняшний день не представлена единая концепция повышения эффективности данного этапа программы ЭКО, что, в свою очередь, обусловлено крайней неоднородностью пациенток в рамках понятия «сниженный овариальный резерв», которое таким образом может не полностью отражать реальную клиническую картину и не дает представление о наиболее эффективных подходах к терапии. Остается крайне актуальным поиск морфологического субстрата преждевременной недостаточности яичников для установления механизмов ее развития и прогрессирования с поиском эффективных методов воздействия.

В настоящее время предложен и внедрен в клиническую практику метод активации овариальной ткани «*in vitro activation*», созданный К. Kawamura и соавт. в 2013 году. Несмотря на наличие достаточного количества модификаций оригинальной методики, не сформулированы четкие показания и представления о действительной эффективности метода, что крайне затрудняет консультирование пациенток о возможности и клинической целесообразности использования хирургической подготовки к ЭКО при сниженном овариальном резерве.

Тема исследования является в полной мере раскрытой благодаря четко сформулированной цели и задачам, нашедшим решение в ходе выполнения диссертационной работы. Обоснованность научных заключений, сформулированных в диссертации, не вызывает сомнений. Обращает на себя внимание методология и методы исследования: автором проведено обследование и комплексное лечение 89 пациенток с бесплодием при сниженном овариальном резерве.

Теоретическая значимость диссертационной работы Дементьевой В.О. заключается в изучении гистологической структуры овариальной ткани с выделением поверхностного эпителия яичников, особенностей стромы коркового слоя яичников, фолликулярного аппарата и сосудистого компонента с выявлением параллелей между клинической картиной заболевания и вышеописанными параметрами. Получены и критически оценены данные иммуногистохимического метода исследования тканей яичников и эндометрия у обследованных пациенток, что подтверждает вовлеченность РТЕН-зависимых сигнальных путей в нарушения фолликулогенеза на различных его этапах. Обосновано своевременное консультирование пациенток со сниженным овариальным резервом о возможности реализации репродуктивной функции. В рамках предоперационного обследования проведена детальная оценка анамнеза пациенток и родственниц 1-й степени родства с фокусированием на особенности становления и реализации менструальной функции, сопутствующих соматических заболеваний, влияния вредных факторов окружающей среды. Проведено активное выявление субъективных представлений пациенток о причинах, ассоциированных с манифестацией заболевания, с определением стрессового воздействия как основного триггерного механизма реализации преждевременной недостаточности яичников.

Практическая значимость работы заключается в разработке и внедрении в клиническую практику запатентованного «Одноэтапного хирургического метода активации функции яичников» с детальным описанием особенностей хода операции с последующей оценкой результативности комплексного лечения с позиции наступления беременности, частоты живорождений, а также улучшения качества жизни женщин в целом.

В автореферате представлены результаты этапа предоперационного обследования, хирургического лечения и стимуляции функции яичников в послеоперационном периоде.

Диссертационная работа выполнена на высоком научном уровне. Используются современные методы исследования, объем которых достаточен для решения поставленных задач. Полученные автором результаты достоверны, выводы и практические рекомендации следуют из результатов исследования, соответствуют поставленным задачам. Основные положения работы и ее результаты неоднократно доложены и обсуждены на международных и российских научных форумах.

По теме диссертации опубликовано 14 печатных работ, из них 11 в рецензируемых журналах, рекомендованных ВАК при Минобрнауки России и получен 1 патент на изобретение.

Автореферат в полной мере отражает суть диссертационной работы, иллюстрирован рисунками и таблицами.

Диссертационная работа Дементьевой Виктории Олеговны на тему «Комплексный подход к лечению бесплодия у пациенток со сниженным овариальным резервом с использованием новых хирургических технологий» по объему проведенного исследования, научной новизне, теоретической и практической значимости полученных результатов соответствует требованиям п.9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации №842 от 24.09.2013 (в редакции постановления Правительства Российской Федерации от 21.04.2016, №335, от 02.08.2016 №748, от 29.05.2017 №650, от 28.08.2017 №1024, от 01.10.2018 №1168, от 26.05.2020 №75, от 20.03.2021 г. №426; от 11.09.2021 г. №1539), предъявляемым к диссертациям, представленным на соискание ученой степени

кандидата медицинских наук по специальности: 3.1.4. Акушерство и гинекологии, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук.

Руководитель отдела гинекологии и эндокринологии
Федерального государственного бюджетного
научного учреждения «Научно исследовательский
институт акушерства и гинекологии им. Д. О. Отта»
Министерства науки и высшего образования
Российской Федерации
профессор РАН,
доктор медицинских наук,
профессор

Ярмолинская Мария Игоревна

(специальность 3.1.4. – Акушерство и гинекология)

« 25 » октября 2022 г.

Подпись проф. РАН, д.м.н., проф. Ярмолинской М.И.
заверяю:

Ученый секретарь ФГБНУ «Научно исследовательский
институт акушерства и гинекологии им. Д. О. Отта»
Министерства науки и высшего образования
Российской Федерации,
кандидат медицинских наук

Пачулия Ольга Владимировна

Адрес организации:

199034, г. Санкт-Петербург,

Менделеевская линия, д. 3;

8(812) 325-32-20;

E-mail: iagmail@ott.ru

ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Дементьевой Виктории Олеговны на тему «Комплексный подход к лечению бесплодия у пациенток со сниженным овариальным резервом с использованием новых хирургических технологий», представленная на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности:

3.1.4. Акушерство и гинекология

Диссертационная работа Дементьевой В.О. посвящена актуальной медицинской и социально-значимой проблеме - повышению эффективности лечения бесплодия у пациенток со сниженным овариальным резервом путем разработки комплексного подхода к тактике их ведения с использованием новых хирургических технологий.

Значимые позиции снижения овариального резерва как сопутствующего фактора в структуре женского бесплодия обусловлены существенным уменьшением эффективности лечения, в том числе с применением методов вспомогательных репродуктивных технологий. В настоящее время предложен целый ряд модификаций оперативных вмешательств, направленных на активацию овариальной ткани, на основании оригинальной методики К. Kawamura и соавторов. В России первая операция, определяемая как «Одноэтапный хирургический метод активации функции яичников» была проведена 6 марта 2019 года академиком РАН - Адамян Л.В. Значительная вариабельность параметров клинко-гормонального статуса, данных анамнеза, анатомических особенностей яичниковой ткани и эндометрия у пациенток со сниженным овариальным резервом, а также сочетание данной патологии с другими гинекологическими заболеваниями не позволяют стандартизировать подходы к лечению данной группы пациенток.

Особенности гистологической структуры тканей репродуктивных органов, а также особенности сочетаний преждевременной недостаточности яичников с другими гинекологическими заболеваниями представляют несомненный интерес с точки зрения патогенеза и общности механизмов их развития.

Обоснованность научных заключений, сформулированных в диссертации, не вызывает сомнений, так как они базируются на достаточном объеме клинического материала и современных информативных методах исследования. Автором проведено детальное обследование, и комплексное

лечение 89 пациенток, страдающих бесплодием при сниженном овариальном резерве, с последующей оценкой результативности каждого из его этапов.

Автором были изучены особенности клинико-anamнестических данных, показателей гормонального профиля, клинической манифестации заболевания, а также параметров интраоперационной визуализации при различных формах преждевременной недостаточности яичников, и определены прогностические факторы эффективности комплексного лечения на каждом из этапов ведения больных с данной патологией.

Выявлены основные механизмы формирования нарушений фолликулярного роста при непосредственном влиянии системы внутриклеточных сигнальных путей на основании проведения гистологического исследования и изучения иммуногистохимических маркеров - кандидатных протеинов участников *Nippo* сигнального пути.

Практическая значимость исследования Дементьевой В.О. заключается в создании алгоритма ведения пациенток с бесплодием при снижении овариального резерва, включающего новый одноэтапный метод хирургической активации функции яичников и критерии отбора пациенток для проведения данного метода лечения.

Диссертационная работа выполнена на высоком научном уровне. Используются современные методы исследования, объем которых достаточен для решения поставленных задач. Полученные автором результаты достоверны, выводы и практические рекомендации следуют из результатов исследования, соответствуют поставленным задачам. Основные положения работы и ее результаты неоднократно доложены и обсуждены на международных и российских научных конференциях.

По теме диссертации опубликовано 11 печатных работ в рецензируемых журналах, рекомендованных ВАК при Минобрнауки России. Получен 1 патент на изобретение.

Принципиальных замечаний к оформлению и объему автореферата нет, работа написана хорошим литературным текстом.

Таким образом, диссертационная работа Дементьевой Виктории Олеговны, представленная авторефератом, на тему «Комплексный подход к лечению бесплодия у пациенток со сниженным овариальным резервом с использованием новых хирургических технологий» является законченной, самостоятельно выполненной научно-квалификационной работой, в которой содержится решение актуальной научно-практической задачи по повышению эффективности лечения бесплодия у пациенток со сниженным овариальным резервом с использованием новых хирургических технологий, вносящее

ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Дементьевой Виктории Олеговны на тему «Комплексный подход к лечению бесплодия у пациенток со сниженным овариальным резервом с использованием новых хирургических технологий», представленная на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности:

3.1.4. Акушерство и гинекология

Актуальность выбранной темы диссертационной работы Дементьевой В.О. не вызывает сомнений, прежде всего в связи с весомым вкладом преждевременной недостаточности яичников в снижение качество жизни пациенток в целом, а также значительными трудностями в реализации репродуктивной функции. Сниженный овариальный резерв является сопутствующим фактором бесплодия, создающим препятствия с позиции персонафицированного выбора тактики ведения, а также эффективного применения методов ВРТ при использовании собственных ооцитов. Хирургическое лечение, проводимое с целью активации овариальной ткани внедряется в клиническую практику по всему миру с 2013 года, благодаря разработке методики «in vitro activation» К. Kawamura и соавторами.

Особую значимость имеет создание критериев целесообразности использования хирургических методик активации фолликулярного пула у пациенток со сниженным овариальным резервом с целью целенаправленного и эффективного их использования.

Вышесказанное диктует целесообразность разработки системы комплексного лечения бесплодия у пациенток со сниженным овариальным резервом с использованием хирургических технологий и подходов к стимуляции функции яичников в послеоперационном периоде.

Тема исследования является в полной мере, раскрытой благодаря четко сформулированной цели и задачам, нашедшим решение в ходе выполнения диссертационной работы. Достоверность полученных результатов

обусловлена методологией исследования, достаточным объемом клинического материала, применением современных методов диагностики и лечения, а также статистической обработки данных.

Научная новизна заключается в разработке комплексного подхода к тактике ведения больных с бесплодием при сниженном овариальном резерве, подразумевающего этап хирургического лечения. Результативность комплексного лечения подтверждена увеличением частоты наступления беременности у пациенток с различными формами ПНЯ, низким числом ранних репродуктивных потерь и высокими показателями живорождения. Проведены гистологическое и иммуногистохимическое исследования тканей яичников и эндометрия у пациенток со сниженным овариальным резервом с выявлением морфологической основы данного состояния. Создан и запатентован метод активации фолликулярного роста- «Одноэтапный хирургический метод активации функции яичников», научно обоснованы критерии отбора, предоперационной подготовки больных, детально описаны особенности выполнения хирургического вмешательства, а также персонифицировано определены подходы к овариальной гонадотропной стимуляции в послеоперационном периоде.

По материалам диссертационной работы опубликовано 14 печатных работ, из них 11 в рецензируемых журналах, рекомендованных ВАК при Минобрнауки России. Получен патент на изобретение.

Принципиальных замечаний к содержанию и оформлению автореферата диссертации Дементьевой В.О. нет. В нем в полном объеме представлены содержания всех разделов диссертации, приведены таблицы и рисунки с клиническими данными и результатами статистической обработки.

Диссертационная работа Дементьевой Виктории Олеговны на тему «Комплексный подход к лечению бесплодия у пациенток со сниженным овариальным резервом с использованием новых хирургических технологий» По объему проведенного исследования, научной новизне, теоретической и практической значимости полученных результатов диссертационная работа

Дементьевой Виктории Олеговны соответствует требованиям п.9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации №842 от 24.09.2013 (в редакции постановления Правительства Российской Федерации от 21.04.2016, №335, от 02.08.2016 №748, от 29.05.2017 №650, от 28.08.2017 №1024, от 01.10.2018 №1168, от 26.05.2020 № 75), предъявляемым к диссертациям, представленным на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности: 3.1.4. Акушерство и гинекологии, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук.

Профессор кафедры акушерства, гинекологии и перинатологии Института клинической медицины им. Н.В. Склифосовского федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Первый Московский государственный медицинский университет им. И.М. Сеченова» (Сеченовский Университет) Минздрава России
доктор медицинских наук, профессор

Давыдов Александр Ильгизирович

Подпись доктора медицинских наук, профессора Давыдова А.И. заверяю:

Ученый секретарь федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Первый Московский государственный медицинский университет им. И.М. Сеченова» (Сеченовский Университет) Минздрава России
доктор медицинских наук,
профессор

Воскресенская Ольга Николаевна

«23» 10

2022 г.